Каталог «Снегозадержатели трубчатые»
Техническая информация
Октябрь 2024
Общие сведения и область применения
ООО НПП «Логика» производит системы снегозадержания по ТУ 25.11.23-003-
43899092-2023
Трубчатые снегозадержатели представляет собой разновидность снегобарьерных
конструкций предназначенных для предотвращения схода снежных масс со скатных кровель.

профнастила с высокими гофрами с помощью опорной пластины. Для корректного крепления
требуется согласование размеров гофры конкретного профлиста/панелей сэндвич.
Примеры условного обозначения:
1. Снегозадержатель трубчатый СЗТ-h130х3000 (Оц, Ф25, RAL 5005, 4 Опоры, 2.0 мм, Стандарт)
 Снегозадержатель трубчатый СЗТ-h130х3000 - высота кронштейна 130 мм (с учетом
прокладок) длинна трубок 3000 мм
 Оц, Ф25  - изготовлен из оцинкованной стали с  трубками  Ф25мм
 RAL 5005 - окрашен в цвет по RAL5005
 4 Опоры, 2.0 мм - в комлекте 4 опоры толщиной 2.0 мм
 Стандарт — Универсальная стандартная комплектация для крепления. Подходит для
профнастила с низкими гофрами, металлочерепицы со ступенькой до 20 мм.
2. Снегозадержатель трубчатый СЗТ-h130х3000 (Ф25 мм, RAL 8017, 3 Опоры, 1.5 мм. Опорная
пластина)
 Снегозадержатель трубчатый СЗТ-h130х3000 - высота кронштейна 130 мм  (с учетом
прокладок) длинна трубок 3000 мм
 Ф25 мм  - изготовлен из конструкционной  стали с круглыми трубками Ф25мм.
 RAL 8017 - окрашен в цвет по RAL8017
 3 Опоры, 1.5 мм - в комлекте 3 опоры толщиной 1.5 мм
 Опорная пластина — комплектация для закрепления на  верхней волне  кровельных панелей
сэндвич или профнастила с высокими гофрами с помощью опорной пластины.
Рекомендации по размещению снегозадержаний на кровле
 Оптимальное место для установки первого ряда снегозадержания является расстояние
300-600 мм от края ската, но не выходя на карнизный свес. В идеальном случае на одном
уровне с несущими стенами.
 Снегозадержатели необходимо устанавливать непрерывно, вдоль всей линии крыши,
паралельно свесу.
 В местах установки снегозадержателей необходимо предусматривать сплошную
обрещетку (Согласно п.9.12 СП 17.13330.2017).
 Для районов с высокой снеговой нагрузкой и длинными скатами, необходимо
предусматривать снегозадержание в несколько рядов. (см. рекомендации в табл №1)
 Расстояние между опорными кронштейнами не должно превышать 900 мм.
Максимальная рекомендуемая длинна ската в зависимости от снегового района. (Таблица №1)
Снеговой район I II III IV V VI VII VIII
Снеговая нагрузка
кгс/м2
50 100 150 200 250 300 350 400
Угол наклона
кровли
14 23,2 11,5 7,6 5,5 4,5 3,8 3,2 2,6
18 18,2 8,9 5,9 4,4 3,5 2,9 2,3 2,0
23 14,4 7,2 4,8 3,6 2,7 2,4 - -
27 12,3 6,0 3,9 3,0 2,4 - - -
33 10,2 5,1 3,3 2,4 - - - -
38 9,0 4,5 3,0 - - - - -
42 8,4 4,2 2,7 - - - - -
45 7,8 3,9 2,4 - - - - -
В случае ели на Вашей кровле длинна ската превышает рекомендуемые значения, необходимо
предусматривать размещение снегозадержателей в несколько рядов.
Монтаж снегозадержателей на металлочерепицу, профнастил с низкими гофрами (Чертеж № 1 и 2
приложение №1)
1. Наметить расположение снегозадержателя на металлочерепице/профнастиле  (см.
рекомендации по размещению снегозадержателей на кровле)  и места, где необходимо сделать
отверстия для креплений. Кронштейн монтируется строго в низ волны. Расстояние между
последним кронштейном и краем трубы не должно превышать 300 мм.
2. Просверлить отверстия, сверлом
по металлу, исключительно в
металлочерепице/профнастиле, не
затрагивая обрешетку.
3. Далее в кронштейн вставить
саморезы 8х60 а также резиновые
EPDM уплотнители. Толшину
уплотнителей  подбирать согласно